70) Cf. S. Th. De veritate q. 14. Schmid, Die Übernatürlichkeit der menschlichen Heilswerke, ZkTh 12 (1888) 263. 419. Millendorff, Die Verdienstlichkeit und das übernatürliche Motiv, ZkTh 17 (1893) 42. 496. Schiffini, De gratia divina (Friburgi. 1901) n. 371 ss. David, De obiecto formali actus supernaturalis (Bonn. 1913). Lercher, Inst. Theol. Dogm. IV. Is, n. 182 ss. Zalba 1. c. 1. 353—358. 71) Pcsch, Praei, dogm. V. a. 408. (Ab hac sententia auctor videtur solis verbis differre; cf. postea n. 98, a.)

97. Duplex sententia. 1. Magni nominis theologi ad actum supernaturalem praeter supernaturale principium etiam obiectum seu motivum supernaturale exigunt: *Suarez*<sup>72)</sup>, *Lacroix*<sup>73)</sup>, s. *Alphonsus*<sup>74)</sup>, *Mazzella*<sup>75)</sup>, *Lehmkuhl*<sup>76)</sup>.

Duo genera argumentorum hi auctores proferunt:

a. *Ex natura rei*: actus specificantur ab obiecto (formali); actus autem naturalis a supernaturali specie differt; ergo specie seu essentialiter diversum esse debet utriusque actus obiectum (formale); essentialis autem utriusque obiecti (formalis) diversitas in eo est, quod alterum per rationem, alterum vero per fidem apprehendatur.

b. *Ex fontibus revelationis*. Patronorum huius sententiae aliqui concedunt, ex natura rei non haberi efficax argumentum, quo demonstratur actum naturalem et supernaturalem non posse versari circa idem obiectum; affirmant autem ex positiva voluntate Dei omnes actus supernaturales ex fide procedere seu motivum supernaturale habere debere; siquidem tum s. scriptura tum traditio docent fidem esse radicem, ex qua vita supernaturalis progerminet; ergo sine influxu fidei per motivum ex fide cognitum non posse exerceri actus supernaturales. Et sane

a. Haec testimonia: *Sine fide impossibile est placere Deo; credere enim oportet accedentem ad Deum*<sup>77)</sup>; *iustus ex fide vivit*<sup>78)</sup> non solum de prima justificatione, ad quam per actum fidei homo se disponere debeat, sed de omnibus omnino actibus supernaturalibus intelligenda esse, qui supernaturales esse nequeant, nisi fides per eorum motivum supernaturale in eos influat.

β. Concilium tridentinum declarare volens doctrinam s. *Pauli* his testimoniis expressam addere: »per fidem ideo iustificari dicimur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis<sup>79)</sup>; ex quo habemus, non solum primam iustificationem, sed etiam augmentum gratiae sanctificantis per actus supernaturales et meritorios ex radice fidei procedere debere; atqui (aiunt) ex radice fidei eo solum procedunt, quod fides per obiectum supernaturale in eos influit atque ad eorum productionem concurrat.